Datum Laterani, V idus februarii, pontificatus nostri anno secundo.

(BPD)

^a POLLI recepturi.

42.

1256 febbraio 16, Laterano

Alessandro IV papa permette al monastero di San Michele di Trento di ricevere fino a duecento lire del denaro proveniente da restituzioni di acquisti illeciti, nel momento in cui non sia possibile farne il debito risarcimento, o da somme indistintamente destinate ad usi pii.

Originale: BCTn, Congregazione di Carità, capsula 1, mazzo 1, n. 37 [A]. Pergamena di mm 290 x 250, in discreto stato di conservazione, con una macchia di umidità nel centro e piccoli fori lungo la linea di piegatura centrale che non compromettono la lettura; bolla pendente deperdita, rimane un brandello di filo giallo. Sulla plica (nota di cancelleria): in alto a destra, .m.v. Nel verso: Ma[...] Antoni(us) (nota di cancelleria); leggibile solo con lampada di Wood, alba (con l tagliata probabile nota di cancelleria); indulgencie pro votis et restitutionibus incertis; indulgentie pro votis et restitutionibus incertis (di mano del XIII secolo); Tenetes ad restitutionem de usuris et rapinis usque CC lib(ras) posunt conventui contribuere (di mano del XVI secolo); concessum per papam Alexandrum (di mano diversa del XVI secolo); in senso inverso a quello di lettura, XXXII (di mano del XVI secolo); IIII, n. 28 B (28 scritto su rasura, in origine 4[.], di mano del XVIII secolo); scritto a matita, 1256 (di mano del XX secolo).

Copia semplice incompleta: G.G. TONAZZI, Bullariolum Michelinum, ff. 48-49[B], Ex autographo signato B 28, in parte superiori habet fila alba quibus fuit publico in loco adpensum.

Copia semplice incompleta: G.G. TOVAZZI, Relatio secunda, ff. 196-197[B'], Ex autographo ibi sub plumbo et signato B num. 28 et hoc in superiori parte adhuc fila tenet alba, quibus ecclesia valvis adpensum fuisse videtur.

Edizioni: D. GOBBI (ed), Pergamene, n. 31; G. POLLI, Le Clarisse a Trento, n. 16. Regesti: D. REICH, Documenti e notizie pp. 11-12; M. MORIZZO, I Francescani nel Trentino, I, f. 14. Il 1256 è anno bisestile, pertanto la data corretta è il 16 febbraio, non il 15 come riportato da Reich, Polli e Gobbi.

ALEXANDER episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiabus .. abbatisse et conventui monasterii Sancti Michaelis Tridentini ordinis Sancti Damiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Paupertati vestre, qua ultra modo gravari dicimini, remedio quo possumus subvenire volentes presentium vobis auctoritate concedimus ut de usuris, rapinis et^a alias quocumque modo illicite acquisitis, si hii quibus horum restitutio fieri debeat inveniri omnino non possint, necnon de quibuslibet legatis in usus pios indistincte relictis et commutatione ac redemptione votorum diocesanorum auctoritate prius factis, excepto voto crucis, usque ad ducentas libras imperialium pro sustentatione vestra recipere valeatis, si alias pro receptione similium non estis huiusmodi gratiam^b consecute, ita quod voventes ad executionem votorum huiusmodi et alii ad restitutionem seu satisfactionem aliam pro hiis, que vobis contulerint et eis restituta non fuerint, minime teneantur, sed ad restituendum residuum acquisitorum taliter, si quod fuerit, remaneant nichilominus obligati. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.